CMDCA

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Avenida Genésio Custódio, s/n, Centro, Paquetá – PI

CEP 64618-000

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO
TUTELAR

Edital 002/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de

Paquetá – PI, CMDCA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art.

132 e 139 da Lei Federal n° 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, as

Resoluções n° 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

– CONANDA, Lei Municipal n° 191/2015, para o Processo de Escolha Unificada para

membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2027, torna público a

prorrogação das inscrições.

I. PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Art. 1º. As inscrições ficarão abertas do dia 08/05/2023 até o dia 19/05/2023,

em horário de atendimento ao público das 08h às 13h, na sede do CRAS - CMDCA de

Paquetá/PI, localizada na Avenida Genésio Custódio, s/n, Bairro Centro, Paquetá/PI, CEP

64618-000, e devem ser realizadas pessoalmente pelo candidato ou por procurador com

poderes específicos, não sendo admitidas inscrições por e-mail ou outra forma digital.

II. RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

Art. 2°. As etapas do processo de escolha dar-se-ão de acordo com a retificação

do cronograma abaixo.

Data Etapa

31/03/2023 Publicação do Edital

08/05/2023 a
19/05/2023

Prazo para registro das candidaturas (item 6.1)

23/05/2023 Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da
lista dos candidatos inscritos

30/05/2023 Abertura do prazo de 5 (cinco) dias para impugnação das
candidaturas junto à Comissão Especial, pela população em geral,
encaminhando-se cópia ao Ministério Público (itens 7.5 e 7.6)

05/06/2023 a
07/06/2023

Notificação dos Candidatos impugnados quanto ao prazo para
defesa;

CMDCA

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Avenida Genésio Custódio, s/n, Centro, Paquetá – PI

CEP 64618-000

12/06/2023 a
15/06/2023

Apresentação de Defesa pelo candidato impugnado

23/06/2023 Análise e decisão dos pedidos de impugnação

26/06/2023 a
30/06/2023

Interposição de Recurso

03/07/2023 a
04/07/2023

Análise e decisão dos recursos

06/07/2023 Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos (item
7.12)

09/07/2023 Aplicação da prova (item 7.13)

10/07/2023 Publicação do Gabarito

11/07/2023 a
12/07/2023

Abertura do prazo de 2 (dois) dias para recurso dos candidatos no
que tange ao gabarito

18/07/2023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial,
bem como da lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao
Ministério Público (item 7.15)

27/07/2023 Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca
das condutas vedadas

01/08/2023 a
30/09/2023

Início do período de campanha/propaganda eleitoral

Até 15/08/2023 Divulgação dos locais de votação (item 9.3)

1º/10/2023 Eleição (item 9.2)

2/10/2023 Publicação do resultado da apuração (item 10)

10/01/2024 Posse (item 11.3)

Art. 3°. Permanecem inalteradas as demais disposições, locais, datas e horários

do Edital de Abertura n° 001/2023, de 31 de março de 2023.

Art. 4°. Este edital entra em vigor na data de sua Publicação.

  Paquetá – PI, 04 de maio de 2023.

VALQUÍRIA MARIA DE SOUSA

Presidente do CMDCA

CMDCA

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Avenida Genésio Custódio, s/n, Centro, Paquetá – PI

CEP 64618-000